
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Ensino, Pesquisa, Inovação e Extensão

 

RESOLUÇÃO Nº 67, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias,

 

CONSIDERANDO a aprovação do calendário acadêmico 2025 pela Resolução nº 049/2024-CONSEPE, de
01/10/2024, alterado pelas Resoluções nº 009/CONSEPE, de 10/03/2025, 050/2025-CONSEPE, de 13/05/2025 e a
Decisão Ad Referedum - GR Nº 030. de 04/06/2025;

 

CONSIDERANDO a necessidade de proceder com nova alteração no calendário acadêmico do ano letivo de 2025;
acrescentado atividades inicialmente não previstas, no período de janeiro e fevereiro de 2026, conforme processo
SEI nº23105.040677/2025-74;

 

CONSIDERANDO o disposto em Resolução nº 019/2012- CEG/CONSEPE/UFAM que dispõe sobre o processo
de matrícula em disciplinas;

 

CONSIDERANDO o disposto em Resolução nº 069/2010- CEG/CONSEPE/UFAM que dispõe sobre a oferta de
disciplinas em períodos especiais (curso de férias);

 

CONSIDERANDO o Parecer (2902272) da Relatora, aprovado, em reunião ordinária realizada em 28 de novembro
do corrente ano.

 

R E S O L V E :
 

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico para o Ano Letivo de 2026, conforme disposto no
Anexo Único desta Resolução, com seus respectivos períodos 2026/1 e 2026/2.

 

Parágrafo Único. Os período letivos serão organizados com 100 (cem) dias letivos, cada um, e as
atividades acadêmicas serão desenvolvidas na modalidade de ensino presencial.

 

Art. 2º  Incluir no Anexo Único da Resolução nº 49/2024 atividades inicialmente não previstas no
período letivo de janeiro e fevereiro de 2026, nos termos desta Resolução. 

 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor no dia 1º/12/2025.

 

 

TANARA LAUSHNER 
PRESIDENTE

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 1



(assinado eletronicamente)

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

JANEIRO DE 2026
Período Letivo 2026/1 - 100 dias letivos - Aprovado pela Resolução nº 67/2026, de 28/11/2025.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

05/01/2026 14/01/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

05/01/2026 30/11/2026

ALTERAÇÃO CURRICULAR SEM CRIAÇÃO DE
VERSÃO - Período para os Coordenadores de Curso
(Licenciatura e Bacharelado) enviarem a solicitação ao
Departamento de Apoio ao Ensino - DAE.

 

05/01/2026 29/05/2026

ALTERAÇÃO CURRICULAR COM CRIAÇÃO DE
VERSÃO - Período para os Coordenadores de Curso
(Licenciatura e Bacharelado) enviarem a solicitação ao
Departamento de Apoio ao Ensino - DAE, para o currículo
vigorar no semestre letivo de 2027/1

 

05/01/2026 30/09/2026

ALTERAÇÃO CURRICULAR COM CRIAÇÃO DE
VERSÃO - Período para os Coordenadores de Curso
(Licenciatura e Bacharelado) enviarem a solicitação ao
Departamento de Apoio ao Ensino - DAE, para o currículo
vigorar no semestre letivo de 2027/2

 

05/01/2026 29/05/2026

CRIAÇÃO E REFORMULAÇÃO CURRICULAR - Período
para os Coordenadores de Curso (Licenciatura e Bacharelado)
encaminharem a solicitação ao Departamento de Apoio ao
Ensino - DAE, para o currículo vigorar no semestre letivo de
2027/1

 

12/01/2026 15/03/2026
Aulas do tempo universidade dos cursos Parfor Equidade nos
municípios de Coari, Nhamundá, Humaitá e Parintins.
Módulo 2026/1

 

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 2



19/01/2026 23/01/2026

CURSO DE FÉRIAS-2025/2: Período para SOLICITAÇÃO
TRAMITAÇÃO-AJUSTE E LIBERAÇÃO PARA A
MATRÍCULA de disciplinas/turmas para cursos de férias,
para 2025/2,diretamente no SIE ou no Portal do e Campus,
pelos Coordenadores de Curso e Chefes de Departamento,
Coordenadores Acadêmicos, com carga máxima de 75 horas.
De acordo com o Parágrafo Único, do Art. 6º, da Resolução
no 069/2010-CEG/CONSEPE, Não poderão ser oferecidas
nos períodos especiais às seguintes disciplinas: Trabalho de
Conclusão de Curso, Monografia, Estágio e disciplinas que
requeiram prática de campo).

 

26/01/2026 29/01/2026
CURSO DE FÉRIAS - 2025/2-Período para o discente
solicitar matrícula em disciplinas ofertadas para curso de
férias, 2025/2,via Portal e-Campus.

 

26/01/2026 06/02/2026

MATRÍCULA 2026/1-SOLICITAÇÃO DE DISCIPLINAS,
PELAS COORDENAÇÕES DE CURSOS, AOS
DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES
ACADÊMICAS -Período para as Coordenações de Cursos
enviarem às Chefias de Departamentos ou Coordenações
Acadêmicas, via SIE, suas solicitações de disciplinas para o
período letivo de 2026/1.

 

30/01/2026 30/01/2026
CURSO DE FÉRIAS - 2025/2 - Processamento das
solicitações de matrícula em Curso de Férias, 2025/2, pelo
CTIC.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

DIAS LETIVOS DE TRABALHO ACADÊMICO: 0

DOMINGOS: 4 de janeiro, 11 de janeiro,18 de janeiro, 25 de janeiro.

FERIADOS Feriado Nacional: 01/01/2026 Confraternização Universal (Ano-Novo); Feriado Municipal:
20/01/2026 Dia de São Sebastião (Campus de Coari); Feriado Municipal: 29/01/2026 Aniversário da Cidade de
Benjamin Constant (Campus de Benjamin Constant).

 

FEVEREIRO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

02/02/2026 11/02/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

02/02/2026 02/02/2026

CURSO DE FÉRIAS- 2025/2 -Resultado do processamento
das solicitações de matrícula, análise e emissão de relatórios
pelo CTIC, e disponibilização do comprovante de matrícula
do Curso de Férias, 2025/2, via Portal e-Campus.

 

02/02/2026 * INÍCIO DO CURSO DE FÉRIAS 2025/2  

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 3



02/02/2026 27/02/2026 CURSO DE FÉRIAS - em conformidade com Resolução nº
069/2010 CEG/CONSEPE/UFAM

Mínimo de 18
Dias
LetivosMáximo
de 20 Dias
Letivos

* 06/02/2026

MATRÍCULA 2026/1– ÚLTIMO DIA PARA A
SOLICITAÇÃO DE DISCIPLINAS, PELAS
COORDENAÇÕES DE CURSOS, AOS
DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES
ACADÊMICAS- Último dia para as Coordenações de Cursos
enviarem às Chefias de Departamentos ou Coordenações
Acadêmicas, via SIE, suas solicitações de disciplinas para o
período letivo de 2026/1.

 

09/02/2026 19/02/2026

MATRÍCULA 2026/1-TRAMITAÇÃO/ ATRIBUIÇÃO DE
DISCIPLINAS PELAS CHEFIAS DE DEPARTAMENTOS
E COORDENAÇÕES ACADÊMICAS - Período para que às
Chefias de Departamentos e Coordenações Acadêmicas
procedam, via SIE/Portal e Campus, à tramitação (e
atribuição aos docentes sob sua chefia) das disciplinas
solicitadas pelas Coordenações de Cursos, bem como
procedam, quando for ocaso (e em diálogo com às respectivas
Coordenações solicitantes), aos ajustes necessários ao
atendimento das demandas, para o período letivo de 2026/1.

 

20/02/2026 24/02/2026
MATRÍCULA 2026/1-PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para a/o discente solicitar matrícula
em disciplinas via Portal e-Campus

 

23/02/2026 06/03/2026
Seminários Integradores PROEG, PROAE, PROEXT
Coordenações Acadêmicas e Coordenações de Cursos –
Semestre Letivo 2026/1 – conforme agendamento

 

25/02/2026 26/02/2026 MATRÍCULA 2026/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Processamento de Matrícula pelo CTIC  

26/02/2026 26/02/2026
MATRÍCULA 2026/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Resultado do Processamento, análise e
emissão de relatórios pelo CTIC - comprovante de matrícula

 

A definir
pela
PROPESP
conforme
Edital

A definir
pela
PROPESP
conforme
Edital

LANÇAMENTO DE EDITAL PIBIC pela PROPESP -
Atividade presente em calendário por envolver alunos de
graduação. Edital é fundamental por ter relação com o
CONIC.

 

* 27/02/2026 TÉRMINO PARA CURSO DE FÉRIAS DE 2025/2  

27/02/2026 02/03/2026

MATRÍCULA 2026/1 - AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: Período para os coordenadores de cursos
procederem às alterações necessárias para a SEGUNDA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 4



Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 0

DOMINGOS: 1 de fevereiro, 8 de fevereiro,15 de fevereiro, 22 de fevereiro.

FERIADOS 16/02/2026 Carnaval: Ponto Facultativo conforme Portaria MGI 17/02/2026 Carnaval: Ponto
Facultativo conforme Portaria MGI 18/02/2026 Quarta-Feira de Cinzas: Ponto facultativo até às 14 horas, conforme
Portaria MGI.

 

MARÇO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

02/03/2026 02/03/2026
CURSO DE FÉRIAS 2025/2-Período para lançamento de
notas no Portal do Professor do período 2025/2 -Curso de
Férias.

 

02/03/2026 11/03/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

02/03/2026 06/03/2026
PLANO DE ENSINO 2026/1-Período para o envio do Plano
de Ensino, pelo responsável da disciplina, a Coordenação de
Curso, via Portal e-Campus, para apreciação pelo Colegiado.

 

02/03/2026 06/03/2026
PLANO DE ENSINO 2026/1-Período para o envio do Plano
de Ensino, pelo responsável da disciplina, a Coordenação de
Curso, via Portal e-Campus, para apreciação pelo Colegiado.

 

02/03/2026 04/03/2026

MATRÍCULA 2026/1- SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para o discente fazer a segunda
solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do
Portal E-Campus (somente neste período o aluno poderá
solicitar disciplinas de outros cursos, como optativas).

 

02/03/2026 06/03/2026 SEMANA PEDAGÓGICA 2026/1 -Planejamento didático
científico das Unidades Acadêmicas  

05/03/2026 05/03/2026 MATRÍCULA CALOUROS 2026/1 – Processamento da
matrícula  

05/03/2026 06/03/2026 MATRÍCULA 2026/1–Processamento da SEGUNDA
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA.  

09/03/2026 09/03/2026

MATRÍCULA 2026/1-SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Resultado do Processamento, análise e
emissão de relatórios pelo CTIC, e disponibilização do
comprovante de matrícula da SEGUNDA SOLICITAÇÃO e
da MATRÍCULA DOS CALOUROS 2026/1, via Portal e-
Campus.

 

09/03/2026 09/07/2026 PERÍODO 2026/1  

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 5



09/03/2026  INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2026/1  

09/03/2026 * INÍCIO DO PERÍODO PARA PROMES E PRIIMES -
2026/1  

09/03/2026 13/03/2026

PROMES-PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
E PRIIMES-PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL E
INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL,
CONVÊNIO ANDIFES 2026/1 - Período para solicitação de
ingresso na UFAM, como participante do Programa, junto ao
Departamento de Programas Acadêmicos (DPA/PROEG).

 

09/03/2026 28/03/2026 PRÁTICA DE CAMPO-2026/1 -Período para a submissão da
Prática de Campo via SEI.  

09/03/2026 09/07/2026

PROMES-PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
E PRIIMES-PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL E
INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL 2026/1-
Período para matrícula institucional e em disciplinas dos
discentes de outras IFES, participantes do PROMES e
PRIIMES. Período de participação

 

09/03/2026 13/03/2026
Semana de Acolhida aos Calouros 2026/1:Sob a
responsabilidade das Unidades Acadêmicas, Departamentos,
Coordenações de Curso e Centros Acadêmicos

 

10/03/2026 13/03/2026

MATRÍCULA 2026/1 - AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: Período para os coordenadores de cursos
procederem às alterações necessárias para a TERCEIRA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

 

11/03/2026 16/03/2026
MATRÍCULA 2026/1–TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para o discente solicitar matrícula em
disciplinas via Portal e-Campus.

 

* 15/03/2026
TÉRMINO das aulas do tempo universidade*dos cursos
Parfor Equidade nos municípios de Coari, Nhamundá,
Humaitá e Parintins. Módulo 2026/01

 

16/03/2026 16/04/2026 Atividades do tempo comunidade *dos componentes
curriculares do Parfor Equidade Módulo 2026/1  

17/03/2026 18/03/2026 MATRÍCULA 2026/1-Processamento da TERCEIRA
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA.  

19/03/2026 19/03/2026

MATRÍCULA 2026/1-TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Resultado do Processamento, análise e
emissão de relatórios pelo CTIC, e disponibilização do
comprovante de matrícula da TERCEIRA SOLICITAÇÃO e
da MATRÍCULA DOS CALOUROS 2026/1, via Portal e-
Campus.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 6



20/03/2026 24/03/2026

RECURSOS MATRÍCULAS 2026/1-Período para o discente
interpor recurso junto à Coordenação de Curso nos casos em
que ficar comprovado erro por parte da Instituição, via Portal
e Campus. RECURSOS são encaminhados à CEG

 

23/03/2026 31/03/2026 PROEG: planejamento de processos de revisão de vínculo
acadêmico articulados às datas de possível PSE.  

23/03/2026 09/07/2026 MONITORIA 2026/1-Início das atividades do Programa de
Monitoria.  

25/03/2026 30/03/2026 RECURSO DE MATRÍCULA 2026/1Período de Apreciação
dos RECURSOS junto à CEG  

30/03/2026 31/03/2026

RECURSO DE MATRÍCULA 2026/1 - Período para o
Processamento e a divulgação do Resultado do Recurso. O
discente deve acompanhar o resultado por meio de sua
confirmação de matrícula/histórico escolar, disponibilizado
no Portal e-Campus.

20

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 20

DOMINGOS:15 de março, 21 de Março e 28 de Março

FERIADOS 0

 

ABRIL DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/04/2026 10/04/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

06/04/2026 10/04/2026

Envio de Recursos, via SEI, sobre matrícula, à Câmara de
Ensino de Graduação- CEG, destinado àqueles que não
conseguiram interpor recurso via e-campus. O resultado é
disponibilizado conforme calendário das reuniões disponível
na página da PROEG,

 

* 16/04/2026 Término das atividades do tempo comunidade dos
componentes curriculares do Parfor Equidade Módulo 2026/1  

17/04/2026 20/04/2026 Período de lançamentos de notas e frequências. Módulo
2026/1 PARFOR EQUIDADE

 

20/04/2026 22/04/2026 Planejamento acadêmico do Parfor Equidade, módulo 2026/2  

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 7



20/04/2026 24/04/2026
TRANCAMENTO DE DISCIPLINAS 2026/1-Período para o
discente solicitar trancamento de disciplinas, referente ao
semestre 2026/1, diretamente no Portal e-Campus.

22

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:22

DOMINGOS:5 de abril,12 de abril, 19 de abril e 26 de abril.

FERIADOS Feriado Nacional:03/04/2026 Sexta-Feira Santa; Feriado Nacional: 21/04/2026 Tiradentes; Feriado
Municipal: 25/04/2026 Aniversário da Cidade de Itacoatiara (campus de Itacoatiara).

 

MAIO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

04/05/2026 14/05/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

25/05/2026 19/06/2026

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU EM TURMA E
EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA-2026/1. Período destinado aos
discentes habilitados (POSSÍVEIS FINALISTAS com
históricos acadêmicos acima de 80%)para realização da
solicitação de colação de grau e expedição de diploma,
seguindo às orientações disponíveis na página eletrônica da
PROEG. https://www.PROEG.ufam.edu.br/colacao-de-
grau.html.

25

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:25

DOMINGOS:3 de maio, 10 de maio,17 de maio, 24 de maio, 31 de maio.

FERIADOS Feriado Nacional:01/05/2026 Dia Mundial do Trabalho; Feriado Municipal: 14/05/2026 Consagração
do Primeiro Bispo de Parintins (Campus de Parintins); Feriado Municipal: 15/05/2026 Aniversário da Cidade de
Humaitá (Campus de Humaitá).

 

JUNHO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/06/2026 03/06/2026 MONITORIA 2026/2- Publicação do Edital do programa de
Monitoria para o período Letivo 2026/2.  

01/06/2026 10/06/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 8



08/06/2026 17/06/2026

MATRÍCULA 2026/2-SOLICITAÇÃO DE
DISCIPLINAS,PELAS COORDENAÇÕES DE CURSOS,
AOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES
ACADÊMICAS -Período para às Coordenações de Cursos
enviarem às Chefias de Departamentos ou Coordenações
Acadêmicas, via SIE ou eCampus, suas solicitações de
disciplinas para o período letivo de 2026/2, Graduação (Capital
e Interior), Graduação - EAD e Graduação - Licenciatura
Indígena.

 

15/06/2026 26/06/2026
TRANCAMENTO DE CURSO 2026/2 - Período para o
discente solicitar trancamento de Curso via Portal e-Campus,
para o semestre letivo 2026/2.

 

18/06/2026 01/07/2026

MATRÍCULA 2026/2-TRAMITAÇÃO/ATRIBUIÇÃO DE
DISCIPLINAS PELAS CHEFIAS DE DEPARTAMENTOS E
COORDENAÇÕES ACADÊMICAS - Período para que às
Chefias de Departamentos e Coordenações Acadêmicas
procedam, via SIE/Portal e-Campus, à tramitação (e atribuição
aos docentes sob sua chefia)das disciplinas solicitadas pelas
Coordenações de Cursos, bem como procedam, quando for
ocaso (e em diálogo com às respectivas Coordenações
solicitantes), aos ajustes necessários ao atendimento das
demandas, para o período letivo de 2026/2, Graduação (Capital
e Interior), Graduação - EAD e Graduação - Licenciatura
Indígena.

 

* 19/06/2026

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU EM TURMA E
EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA 2026/1: Último dia destinado
aos discentes habilitados (POSSÍVEIS FINALISTAS com
históricos acadêmicos acima de 80%) para realização da
solicitação de colação de grau e expedição de diploma,
seguindo às orientações disponíveis na página eletrônica da
PROEG.https://www.PROEG.ufam.edu.br/colacaodegrau.html.

 

22/06/2026 26/06/2026

Processo de elaboração da Minuta do Calendário Acadêmico
2027 e planejamento para processos de participação da
Comunidade Acadêmica, tendo como horizonte a apreciação
do CONSEPE no mês de agosto

 

29/062026 07/08/2026
Início das aulas do tempo universidade dos cursos Parfor
Equidade nos municípios de Coari, Nhamundá, Humaitá e
Parintins. Módulo 2026/02

 

29/06/2026 03/07/2026

CURSO DE FÉRIAS-2026/1: Período para SOLICITAÇÃO
TRAMITAÇÃO-AJUSTE E LIBERAÇÃO PARA A
MATRÍCULA de disciplinas/turmas para cursos de férias, para
2026/1, diretamente no SIE ou no Portal do e-Campus, pelos
Coordenadores de Curso e Chefes de Departamento,
Coordenadores Acadêmicos, com carga horária máxima de 75
horas. De acordo com o Parágrafo Único, do Art. 6º, da
Resolução no 069/2010-CEG/CONSEPE, não poderão ser
oferecidas nos períodos especiais às seguintes disciplinas:
Trabalho de Conclusão de Curso, Monografia, Estágio e
disciplinas que requeiram prática de campo).

25

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 9



Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:25

DOMINGOS:7 de junho, 14 de junho, 21 de junho, 28 de junho.

FERIADOS Ponto facultativo:04/06/2026 Corpus Christi; Feriado Municipal: 29/06/2026 Dia de São Pedro
(Campus de Itacoatiara).

JOGOS da COPA* Aguardando as orientações do MGI (13, 19 e 24)

 

JULHO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/07/2026 10/07/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG

 

06/07/2026 10/07/2026
CURSO DE FÉRIAS - 2026/1-Período para o discente
solicitar matrícula em disciplinas ofertadas para curso de
férias, via Portal e-Campus.

 

* 09/07/2026 FINAL DO PERÍODO LETIVO 2026/1. 09/07/2026
MONITORIA 2026/1-Término das Atividades  

* 09/07/2026 MONITORIA 2026/1-Término das Atividades do Programa
de Monitoria 2026/1.  

10/07/206 15/07/2026 Período para a realização dos Exames Finais do Período
2026/1.  

10/07/2026 16/07/2026 Período para o lançamento de notas no Portal do Professor do
período 2026/1  

13/07/2026 13/07/2026
CURSO DE FÉRIAS - 2026/1 - Processamento das
solicitações de matrícula em Curso de Férias, 2025/2, pelo
CTIC.

 

14/07/2026 14/07/2026

CURSO DE FÉRIAS- 2026/1 -Resultado do processamento
das solicitações de matrícula, análise e emissão de relatórios
pelo CTIC, e disponibilização do comprovante de matrícula
do Curso de Férias, 2026/1, via Portal e-Campus.

 

15/07/2026 07/08/2026 Curso de Férias 2026/1: período para realização de curso de
férias

Mínimo de 18
dias
letivosMáximo
de 22 dias
letivos

15/07/2026 * Curso de Férias 2026/1: início das aulas  

16/07/2026 24/07/2026
Período Previsto para possível realização dos Jogos
Universitários - JUUFAM  

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 10



17/07/2026 17/07/2026

MATRÍCULA 2026/2- PROCESSAMENTO DA
MATRÍCULA AUTOMÁTICA Calouros de Medicina e
Fisioterapia 2026/2(Capital) e dos Cursos de Graduação
Ensino a Distância e Graduação- Licenciatura Indígena (se
houver)

 

20/07/2026 24/07/2026
MATRÍCULA 2026/2-PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para a/o discente solicitar matrícula
em disciplinas via Portal e-Campus

 

27/07/2026 28/07/2026 MATRÍCULA 2026/2-Processamento da PRIMEIRA
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA pelo CTIC  

29/07/2026 29/07/2026
MATRÍCULA 2026/2 – Resultado da PRIMEIRA
SOLICITAÇÃO DE MATRÌCULA - disponibilizar
comprovante via e-campus

 

29/07/2026 05/08/2026

MATRÍCULA 2026/2 -AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: Período para os coordenadores de cursos
procederem às alterações necessárias para a SEGUNDA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

08

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:8

DOMINGOS:5 de julho,12 de julho, 19 de julho, 26 de julho.

FERIADOS Feriado Municipal: 16/07/2026 Dia de Nossa Senhora do Carmo (Campus de Parintins); Feriado
Municipal: 16/07/2026 Dia de Nossa Senhora de Sant’Ana (Campus de Coari).

100 DIAS LETIVOS NO 1° SEMESTRE DE 2026

 

AGOSTO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/08/2026 10/08/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/2- Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

03/08/2026 07/08/2026
PLANO DE ENSINO 2026/2- Período para o envio do Plano
de Ensino, pelo responsável da disciplina, a Coordenação de
Curso, via Portal e-Campus, para apreciação pelo Colegiado.

 

03/08/2026 07/08/2026 SEMANA PEDAGÓGICA 2026/2-Planejamento didático
científico das Unidades Acadêmicas  

03/08/2026 14/08/2026
Seminários Integradores PROEG, PROAE, PROEXT
Coordenações Acadêmicas e Coordenações de Cursos –
Semestre Letivo 2026/2 – conforme agendamento

 

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 11



04/08/2026 07/08/2026

MATRÍCULA 2026/2- SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para discente fazer a segunda
solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do
Portal e-Campus (somente neste período o aluno poderá
solicitar disciplinas de outros cursos, como optativas).

 

* 07/08/2026 Curso de Férias 2026/1: término das aulas  

08/08/2026 10/08/2026
CURSO DE FÉRIAS 2026/1-Período para lançamento de
notas no Portal do Professor do período 2026/1 -Curso de
Férias

 

* 07/08/2026

MATRÍCULA 2026/2 - AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: ÚLTIMO DIA para a coordenação dos cursos
procederem às alterações necessárias para a SEGUNDA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

 

 07/08/2026
FIM das aulas do tempo universidade dos cursos Parfor
Equidade nos municípios de Coari, Nhamundá, Humaitá e
Parintins. Módulo 2026/02

 

08/08/2026 08/09/2026 Atividades do tempo comunidade dos componentes
curriculares do Parfor Equidade módulo 2026/2  

08/08/2026 10/08/2026 MATRÍCULA 2026/2–Processamento da SEGUNDA
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA.  

10/08/2026 * INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2026/2.  

10/08/2026 * INÍCIO DO PERÍODO PARA PROMES E PRIIMES -
2026/2.  

10/08/2026 14/08/2026

PROMES-PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
E PRIIMES-PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL E
INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL 2026/2-
Período para solicitação de ingresso na UFAM, como
participante do Programa, junto ao Departamento de
Programas Acadêmicos (DPA/PROEG).

 

10/08/2026 12/12/2026

PROMES-PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
E PRIIMES-PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL E
INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE
ESTUDANTIL,CONVÊNIO ANDIFES 2026/2 - Período
para matrícula institucional e em disciplinas dos discentes de
outras IFES, participantes do PROMES e PRIIMES. Período
de participação nas atividades acadêmicas.

 

11/08/2026 11/08/2026
MATRÍCULA 2026/2-SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Comprovante de Matrícula no Portal e-
Campus.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 12



11/08/2026 15/08/2026

MATRÍCULA 2026/2 - AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: Período para os coordenadores de cursos
procederem às alterações necessárias para a TERCEIRA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

 

11/08/2026 15/08/2026
MATRÍCULA 2026/2-TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para a/o discente solicitar matrícula
em disciplinas via Portal e-Campus

 

16/08/2026 17/08/2026
MATRÍCULA 2026/2-TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para o processamento da terceira
solicitação de matrícula pelo CTIC

 

17/08/2026 05/09/2026 PRÁTICA DE CAMPO-2026/2 -Período para a submissão da
Prática de Campo via SEI.  

19/08/2026 19/08/2026
MATRÍCULA 2026/2-TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: disponibilização do comprovante de matrícula
pelo e-campus

 

24/08/2026 12/12/2026 MONITORIA 2026/2-Início das atividades do Programa de
Monitoria.  

20/08/2026 21/08/2026

RECURSOS MATRÍCULAS 2026/2-Período para o discente
interpor recurso junto à Coordenação de Curso nos casos em
que ficar comprovado erro por parte da Instituição, via Portal
e Campus. RECURSOS são encaminhados à CEG

 

24/08/2026 01/09/2026 RECURSO DE MATRÍCULA 2026/2 - Período de
apreciação de recursos junto à CEG  

31/08/2026 04/09/2026
TRANCAMENTO DE DISCIPLINAS 2026/2-Período para o
discente solicitar trancamento de disciplinas, referente ao
semestre 2025/2, diretamente no Portal e-Campus.

19

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:19

DOMINGOS:2 de agosto, 9 de agosto, 16 de agosto, 23 de agosto, 30 de agosto. FERIADOS Feriado Municipal:
02/08/2026 Aniversário da Cidade de Coari (Campus de Coari).

 

SETEMBRO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/09/2026 02/09/2026

RECURSO DE MATRÍCULA 2026/2 - Período para o
Processamento e a divulgação do Resultado do Recurso. O
discente deve acompanhar o resultado por meio de sua
confirmação de matrícula/histórico escolar, disponibilizado
no Portal e-Campus.

 

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 13



01/09/2026 10/09/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/2-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

03/09/2026 04/09/2026

Envio de Recursos, sobre matrícula, à Câmara de Ensino de
Graduação, solicitação efetuada via SEI para aqueles que não
conseguiram interpor recurso via e- campus.O resultado é
disponibilizado conforme calendário das reuniões disponível
na página da PROEG,

 

* 08/09/2026 Término das atividades do tempo comunidade dos
componentes curriculares do Parfor Equidade módulo 2026/2  

* 04/09/2026 PRÁTICA DE CAMPO-2026/2 -Último dia para a submissão
da Prática de Campo via SEI.  

14/09/2026 16/09/2026 Período de lançamentos de notas e frequência. Módulo 2026/2
PARFOR EQUIDADE 24

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:24

DOMINGOS:6 de setembro,13 de setembro, 20 de setembro, 27 de setembro. FERIADOS:07 de setembro de 2026
– Dia da Independência do Brasil.

 

OUTUBRO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/10/2026 10/10/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/2-Período para o
discente solicitar aproveitamentos via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

16/10/2026 17/10/2026 CONIC- Congresso de Iniciação Científica- Realizado em
INC  

23/10/2026 24/10/2026 CONIC- Congresso de Iniciação Científica- Realizado em
ICET,IEAA, ICSEZ e ISB  

26/10/2026 20/11/2026

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU EM TURMA E
EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA 2026/2: Período destinado aos
discentes habilitados (POSSÍVEIS FINALISTAS com
históricos acadêmicos acima de 80%) para realização da
solicitação de colação de grau e expedição de diploma, para a
graduação (Capital e Interior), e Graduação - EAD, seguindo
às orientações disponíveis na página eletrônica da PROEG.

24

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:24

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 14



DOMINGOS:4 de outubro,11 de outubro,18 de outubro e 25 de outubro.

FERIADOS Feriado Municipal: 04/10/2026 Dia de São Francisco de Assis(campus de Coari e Benjamin Constant);
Feriado Nacional: 12/10/2026 Nossa Senhora Aparecida Feriado Municipal: 15/10/2026 Aniversário da Cidade de
Parintins(campus de Parintins); Feriado Municipal: 24/10/2026 Aniversário da Cidade de Manaus (campus de
Manaus); Feriado Nacional: 28/10/2026 Dia do Servidor Público federal (ponto facultativo);Feriado Municipal:
31/10/2026 Dia do Evangélico (campus de Humaitá).

 

NOVEMBRO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

03/11/2026 12/11/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/2-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

09/11/2026 11/11/2026 MONITORIA 2026/1-Publicação do Edital do programa de
Monitoria para o período 2027/1.  

25/11/2026 27/11/2026 CONIC- Congresso de Iniciação Científica - Manaus 23

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:23

DOMINGOS:1 de novembro, 8 de novembro,15 de novembro,22 de novembro e 29 de novembro.

FERIADOS Feriado Municipal: 01/11/2026 Dia de Nossa Senhora do Rosário (campus de Itacoatiara); Feriado
Nacional: 02/11/2026 Finados; Feriado Nacional:15/11/2026 Proclamação da República; Feriado
Nacional:20/11/2026 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

 

DEZEMBRO DE 2026
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/12/2026 10/12/2026

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2026/2 - Período para
o discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

07/12/2026 18/12/2026 TRANCAMENTO DE CURSO 2027/1-Período para o
discente solicitar trancamento de Curso via Portal e- Campus.  

* 12/12/2026 FINAL DO PERÍODO LETIVO 2026/2.  

* 12/12/2026 MONITORIA 2026/2-Término das Atividades do Programa
de Monitoria 2026/2.  

14/12/2026 18/12/2026
Período para a realização dos Exames Finais do Período
2025/2  

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 15



14/12/2026 19/12/2026 Período para o lançamento de notas no Portal Acadêmico pelo
Professor do período 2026/2.  

21/12/2026 01/01/2027 RECESSO NATALINO 10

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:10

DOMINGOS:6 de dezembro, 13 de dezembro,20 de dezembro e 27 de dezembro. FERIADOS Feriado
Estadual:08/12/2026 Dia de Nossa Senhora da Conceição; Ponto facultativo, após às 13 horas, conforme Portaria
do MGI: 24/12/2026 Véspera do Natal; Feriado Nacional: 25/12/2026 Natal;

Ponto facultativo, após às 13 horas, conforme Portaria do MGI: 31/12/2026 Véspera do Ano Novo.

100 DIAS LETIVOS 2026/2

 

JANEIRO DE 2027
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

04/01/2027 11/01/2027

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2027/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

04/01/2027 30/11/2027

ALTERAÇÃO CURRICULAR SEM CRIAÇÃO DE
VERSÃO - Período para os Coordenadores de Curso
(Licenciatura e Bacharelado) enviarem a solicitação ao
Departamento de Apoio ao Ensino - DAE.

 

04/01/2027 28/05/2027

ALTERAÇÃO CURRICULAR COM CRIAÇÃO DE
VERSÃO - Período para os Coordenadores de Curso
(Licenciatura e Bacharelado) enviarem a solicitação ao
Departamento de Apoio ao Ensino - DAE, para o currículo
vigorar no semestre letivo de 2028/1.

 

04/01/2027 30/09/2027

ALTERAÇÃO CURRICULAR COM CRIAÇÃO DE
VERSÃO - Período para os Coordenadores de Curso
(Licenciatura e Bacharelado) enviarem a solicitação ao
Departamento de Apoio ao Ensino - DAE, para o currículo
vigorar no semestre letivo de 2028/2.

 

04/01/2027 28/05/2027

CRIAÇÃO E REFORMULAÇÃO CURRICULAR - Período
para os Coordenadores de Curso (Licenciatura e Bacharelado)
encaminharem a solicitação ao Departamento de Apoio ao
Ensino - DAE, para o currículo vigorar no semestre letivo de
2027/1

 

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 16



18/01/2027 23/01/2027

CURSO DE FÉRIAS-2026/2:Período para SOLICITAÇÃO
TRAMITAÇÃO-AJUSTE E LIBERAÇÃO PARA A
MATRÍCULA de disciplinas/turmas para cursos de férias,
para 2026/2, diretamente no SIE ou no Portal do e-Campus,
pelos Coordenadores de Curso e Chefes de Departamento,
Coordenadores Acadêmicos, com carga máxima de 75 horas.
De acordo com o Parágrafo único, do Art. 6º, da Resolução no
069/2010 CEG/CONSEPE, Não poderão ser oferecidas nos
períodos especiais às seguintes disciplinas: Trabalho de
Conclusão de Curso, Monografia, Estágio e disciplinas que
requeiram prática de campo).

 

25/01/2027 28/01/2027
CURSO DE FÉRIAS -2026/2-Período para o discente
solicitar matrícula em disciplinas ofertadas para curso de
férias, 2026/2 ,via Portal e-Campus.

 

29/01/2027 29/01/2027
CURSO DE FÉRIAS - 2026/2 - Processamento das
solicitações de matrícula em Curso de Férias, 2026/2, pelo
CTIC.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:0

DOMINGOS:3 de janeiro,10 de janeiro,17 de janeiro,24 de janeiro, 31 de janeiro.

FERIADOS Feriado Nacional: 01/01/2027 Confraternização Universal (Ano-Novo); Feriado Municipal:
20/01/2027 Dia de São Sebastião (Campus de Coari); Feriado Municipal: 29/01/2027 Aniversário da Cidade de
Benjamin Constant(Campus de Benjamin Constant).

 

FEVEREIRO DE 2027
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

01/02/2027 11/02/2027

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2027/1-Período para o
discente solicitar o aproveitamento via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

01/02/2027 01/02/2027

CURSO DE FÉRIAS-2026/2 -Resultado do processamento
das solicitações de matrícula, análise e emissão de relatórios
pelo CTIC, e disponibilização do comprovante de matrícula
do Curso de Férias, 2026/2, via Portal e-Campus.

 

01/02/2027 27/02/2027 CURSO DE FÉRIAS 2026/2
Mínimo 18
DiasMáximo 21
Dias

01/02/2027 * INÍCIO DAS AULAS PARA CURSO DE FÉRIAS 2026/2  

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 17



01/02/2027 10/02/2027

MATRÍCULA 2027/1-SOLICITAÇÃO DE
DISCIPLINAS,PELAS COORDENAÇÕES DE CURSOS,
AOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES
ACADÊMICAS - Período para às Coordenações de Cursos
enviarem às Chefias de Departamentos ou Coordenações
Acadêmicas, via SIE, suas solicitações de disciplinas para o
período letivo de 2027/1.

 

11/02/2027 16/02/2027

MATRÍCULA 2027/1-TRAMITAÇÃO/ATRIBUIÇÃO DE
DISCIPLINAS PELAS CHEFIAS DE DEPARTAMENTOS
E COORDENAÇÕES ACADÊMICAS - Período para que às
Chefias de Departamentos e Coordenações Acadêmicas
procedam, via SIE/Portal e Campus, à tramitação (e
atribuição aos docentes sob sua chefia) das disciplinas
solicitadas pelas Coordenações de Cursos, bem como
procedam, quando for ocaso (e em diálogo com às respectivas
Coordenações solicitantes), aos ajustes necessários ao
atendimento das demandas, para o período letivo de 2027/1.

 

17/02/2027 20/02/2027
MATRÍCULA 2027/1–PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período Para Discente Solicitar matrícula em
disciplinas via Portal e-Campus.

 

22/02/2027 23/02/2027 MATRÍCULA 2027/1–Processamento PRIMEIRA
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA.  

22/02/2027 05/03/2027
Seminários Integradores PROEG, PROAE, PROEXT,
Coordenações Acadêmicas e Coordenações de Cursos –
Semestre Letivo 2026/1 – conforme agendamento

 

24/02/2027 24/02/2027
MATRÍCULA 2027/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Resultado do Processamento, análise e
emissão de relatórios pelo CTIC.

 

24/02/2027 01/03/2027

MATRÍCULA 2027/1 - AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: Período para os coordenadores de cursos
procederem às alterações necessárias para a SEGUNDA
SOLICITAÇÃO de matrícula

 

* 27/02/2027 TÉRMINO PARA CURSO DE FÉRIAS 2026/2  

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:0

DOMINGOS: 7 de fevereiro, 14 de fevereiro, 21 de fevereiro, 28 de fevereiro.

FERIADOS 08/02/2027 Carnaval: Ponto Facultativo conforme Portaria MGI 09/02/2027 Carnaval: Ponto
Facultativo conforme Portaria MGI 10/02/2027 Quarta-Feira de Cinzas: Ponto Facultativo, até às 14 horas,
conforme Portaria MGI

 

MARÇO DE 2027
 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 18



01/03/2027 01/03/2027 CURSO DE FÉRIAS 2026/2-Período para lançamento de
notas no Portal do Professor período 2026/2 -Curso de Férias.  

01/03/2027 05/03/2027
PLANO ENSINO 2027/1-Período para envio do Plano de
Ensino, pelo responsável da disciplina, a Coordenação de
Curso, via Portal e-Campus, para apreciação pelo Colegiado.

 

01/03/2027 10/03/2027

APROVEITAMENTO ESTUDOS 2027/1-Período para o
discente solicitar aproveitamentos via Portal e-Campus nas
funções: Transferência de realização, atividade institucional,
disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. Orientações
conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de
Estudos, disponível na página da PROEG.

 

01/03/2027 05/03/2027

MATRÍCULA CALOUROS 2027/1-Período para o CTIC
processar a matrícula automática(Primeiro Período) dos
alunos ingressos 2027/1,Campus Manaus e das Unidades
Acadêmicas do Interior (SISU, PSC, PSI, PSELIB, PSMUS).

 

01/03/2027 05/03/2027 SEMANA PEDAGÓGICA 2027/1-Planejamento didático
científico das Unidades Acadêmicas  

02/03/2027 04/03/2027

MATRÍCULA 2027/1-SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para o discente fazer a s segunda
solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio de
Portal e-Campus(somente neste período o aluno poderá
solicitar disciplinas de outros cursos, como optativas).

 

05/03/2027 07/03/2027 MATRÍCULA 2027/1-Processamento da SEGUNDA
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA.  

08/03/2027 * INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2027/1.  

08/03/2027 * INÍCIO DO PERÍODO PARA PROMES E PRIIMES -
2027/1.  

08/03/2027 08/03/2027

MATRÍCULA 2027/1- SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Resultado do Processamento, análise e
emissão de relatórios pelo CTIC, e disponibilização do
comprovante de matrícula da SEGUNDA SOLICITAÇÃO,
via Portal e-Campus.

 

08/03/2027 09/03/2027

PROMES- PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
E PRIIMES-PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL E
INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL2027/1-
Período para matrícula institucional e em disciplinas dos
discentes de outras IFES participantes do PROMES e
PRIIMES.

 

08/03/2027 27/03/2027
PRÁTICA DE CAMPO-2027/1 -Período para a submissão da
Prática de Campo via SEI.  

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 19



08/03/2027 08/07/2027

PROMES-PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
E PRIIMES-PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL
INTERCÂMBIO MOBILIDADE ESTUDANTIL,
CONVÊNIO ANDIFES 2027/1 - Período para solicitação de
ingresso na UFAM, como participante do Programa, junto ao
Departamento de Programas Acadêmicos (DPA/PROEG).

 

08/03/2027 12/03/2027

MATRÍCULA 2027/1 - AJUSTE DE OFERTA DE
MATRÍCULA: Período para os coordenadores de cursos
procederem às alterações necessárias para a TERCEIRA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

 

08/03/2027 12/03/2027
MATRÍCULA 2027/1 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para a/o discente solicitar matrícula
em disciplinas via Portal e-Campus

 

13/03/2027 15/03/2027
MATRÍCULA 2027/1-TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: Período para o processamento da terceira
solicitação de matrícula pelo CTIC

 

16/03/2027 16/03/2027
MATRÍCULA 2027/1-TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA: disponibilização do comprovante de matrícula
pelo e-campus

 

17/03/2027 19/03/2027

RECURSOS MATRÍCULAS 2027/1-Período para o discente
interpor recurso junto à CEG. Nos casos em que ficar
comprovado erro por parte da Instituição, via Portal e-
Campus.

 

22/03/2027 26/03/2027

RECURSO DE MATRÍCULA 2027/1 - Período para os
Coordenadores de Curso em conjunto com as Coordenações
Acadêmicas/Chefes de Departamento analisarem os pedidos
dos discentes por meio do Portal e-Campus e encaminharem
para CEG.

 

22/03/2027 * MONITORIA 2027/1-Início das atividades Programa de
Monitoria.  

27/03/2027 30/03/2027

RECURSO DE MATRÍCULA 2027/1 - Período para o
Processamento e a divulgação do Resultado do Recurso. O
discente deve acompanhar o resultado por meio de sua
confirmação de matrícula/histórico escolar, disponibilizado
no Portal e-Campus.

 

31/03/2027 01/04/2027

Envio de Recursos, sobre matrícula, à Câmara de Ensino de
Graduação via SEI para aqueles que não conseguiram solicitar
via e-campus. Resultado conforme calendário de reuniões
disponível na página da PROEG.

 

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIASLETIVOS

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 19

DOMINGOS: 7 de março, 14 de março, 21 de março e 28 de março.

FERIADOS: Feriado Nacional: 26/03/2027 Sexta-Feira Santa.

 

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 20



 

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Presidente, em 18/12/2025, às 19:03,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2945815 e o código
CRC DDB5F7FD.

 

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho,
Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.040677/2025-74 SEI nº 2945815

Resolução 67 (2945815)         SEI 23105.040677/2025-74 / pg. 21

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 67 (2945815)

